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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部
分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

KINGDOM HOLDINGS LIMITED
金 達 控 股 有 限 公 司

（於開曼群島註冊成立的有限公司）

股份代號：528

截 至 二 零 零 九 年 十 二 月 三 十 一 日 止 年 度
全 年 業 績 公 布

金達控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公布本公司及其附屬公司（統
稱「本集團」）截至二零零九年十二月三十一日止年度的經審核綜合業績連同相應年度
的比較數字如下：

綜合損益表
截至二零零九年十二月三十一日止年度

附註 二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

營業額 3 491,165 448,231
銷售成本 (435,148) (393,916)

毛利 56,017 54,315

其他經營收入 4,054 3,184
分銷成本 (18,625) (17,700)
行政開支 (34,597) (38,292)
其他經營開支 (3,091) (2,749)

經營溢利／（虧損） 3,758 (1,242)
--------------- ---------------

財務收入 2,320 6,196
財務開支 (22,397) (29,557)

融資成本淨額 5(a) (20,077) (23,361)
--------------- ---------------

除所得稅前虧損 5 (16,319) (24,603)
所得稅 6 (1,837) 1,776

年度虧損
　－本公司股權持有人應佔 (18,156) (22,827)

每股基本及攤薄虧損（人民幣） 8 (0.03) (0.04)



– 2 –

綜合全面收益表

截至二零零九年十二月三十一日止年度

附註 二零零九年 二零零八年

人民幣千元 人民幣千元

年度虧損 (18,156) (22,827)
-------------- --------------

年度其他全面收益

（經稅項及重新分類調整後）：

折算海外附屬公司財務報表為

呈報貨幣時產生的匯兌差額，

扣除稅項（無） 149 (927)

149 (927)
-------------- --------------

年度全面收益總額

－本公司股權持有人應佔 (18,007) (23,754)
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綜合資產負債表
於二零零九年十二月三十一日

附註 二零零九年 二零零八年
人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
固定資產
－投資物業 － 10,272
－其他物業、廠房及設備 393,298 409,502

393,298 419,774

租賃預付款 36,567 37,368
於聯營公司的權益 2,700 －
遞延稅項資產 5,827 7,396

438,392 464,538
--------------- ---------------

流動資產
存貨 223,143 312,381
生物資產 561 －
預付所得稅 2,629 3,489
應收貿易賬款、預付款項及其他應收款項 9 280,176 226,064
已抵押存款 56,941 47,352
銀行固定存款 － 10,350
現金及現金等價物 95,517 97,549

658,967 697,185
--------------- ---------------

流動負債
銀行貸款 308,977 386,590
應付貿易賬款及其他應付款項 10 171,480 110,224

480,457 496,814
--------------- ---------------

流動資產淨值 178,510 200,371
--------------- ---------------

資產總值減流動負債 616,902 664,909
--------------- ---------------

非流動負債
銀行貸款 － 30,000

--------------- ---------------

資產淨值 616,902 634,909

資本及儲備
股本 6,272 6,272
儲備 610,630 628,637

權益總額 616,902 634,909
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財務報表附註

1 重大會計政策

(a) 合規聲明

本集團財務報表乃按照國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）頒佈的所有國際財務

報告準則（「國際財務報告準則」）（總體包括所有適用的個別國際財務報告準則、國際會計準

則及相關詮釋），以及香港《公司條例》的適用披露規定而編製。本集團財務報表亦遵守香港

聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則的適用披露規定。

國際會計準則委員會已頒佈若干新頒佈及經修訂的國際財務報告準則，並於本集團的本期

會計期間首次生效或可供提早採納。初次應用該等與本集團有關的該等新頒佈及經修訂準

則所引致當前及以往會計期間的會計政策變動，已反映於本集團財務報表內，有關資料列

載於附註2。

(b) 財務報表的編製基準

截至二零零九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表由金達控股有限公司（「本公司」）及

其附屬公司（統稱「本集團」）以及本集團於聯營公司的權益組成。

本集團財務報表以歷史成本作為編製計量基準，惟除生物資產是按公允價值減去估計銷售

點成本計量之外。

2 會計政策變更

國際會計準則委員會頒布了在本集團及本公司本會計期間開始生效的一項新《國際財務報告準

則》、多項《國際財務報告準則》的修訂和新訂闡釋。以下為與本集團財務報表相關的變動：

‧ 《國際財務報告準則》第8號，經營分部

‧ 《國際會計準則》第1號（二零零七年修訂），財務報表的列報

‧ 《國際財務報告準則》第7號的修訂本，金融工具：披露 - 改進金融工具的披露

‧ 《國際財務報告準則》的改進（二零零八年）

‧ 《國際會計準則》第27號的修訂本，合併及獨立財務報表 － 於附屬公司、合營公司或聯營

公司的投資成本



– 5 –

‧ 《國際會計準則》第23號（二零零七年修訂），借貸成本

「《國際財務報告準則》的改進（二零零八年）」包括國際會計準則委員會對《國際財務報告準則》頒

布的一系列細微和非迫切的修訂。這些修訂對本集團的財務報表並無重大影響。此外，《國際財

務報告準則》第7號的修訂本並未涉及適用於本集團財務報表的額外披露規定。

《國際會計準則》第23號的修訂本對本集團的財務報表並無重大影響，此乃因該等修訂與本集團

早已採用的政策相符所致。

上述其他會計準則的變動對財務報表的影響如下：

‧ 根據《國際財務報告準則》第8號的規定，須根據集團的首席營運決策者在考慮及管理集團時

所採用的方法進行分部披露，把各報告分部所報告的數額作為供集團的首席營運決策者評

估分部的業績以及對經營事宜進行決策之計量依據。採納《國際財務報告準則》第8號使分部

信息的列報方式與集團最高級行政管理人員所收到的內部報告模式更為一致（見附註4）。相

應金額也已經按照與經修訂的分部信息相符一致的基礎提供。

‧ 在採納《國際會計準則》第1號（二零零七年修訂）後，於期間內與股權持有人以彼等的身份進

行的交易所產生的股東權益變動詳情將在經修訂的綜合權益變動表內與所有其他收入和開

支分開載列。所有其他收入和開支項目倘於期間內確認為收入或虧損部份，則會在綜合損

益表內載列；否則，將會在綜合全面收益表這份新的主要報表中載列。相應金額已按照新

的載列方式重列。載列方式的這項變動不會對所列報的任何期間的溢利或虧損、收入與開

支總額或淨資產構成任何影響。

‧ 《國際會計準則》第27號的修訂刪除了規定把來自收購前溢利的股息應確認為對被投資企業

投資賬面值削減而非收入的條文。因此，由二零零九年一月一日起來自附屬公司、聯營公

司及合營公司的所有應收股息，不論是源自收購前或收購後的溢利，均將於公司的損益表

內確認而對被投資企業之投資賬面值將不會減少，除非賬面值因被投資企業宣派股息而被

評估為將予減值。於此等情況下，除於損益表內確認股息收入外，公司亦將確認減值虧損。

根據此修訂的過渡性規定，此項新政策將應用於本期或將來的任何應收股息而前期則不需

重列。
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3 營業額

本集團的主要業務為生產及銷售亞麻紗。

本集團之客戶基礎多元化，而於截至二零零八年及二零零九年十二月三十一日止年度並無與其

交易之收入超過本集團收入10%之單一客戶。

營業額指出售予客戶的貨品的銷售值在扣除增值稅、任何貿易折扣與退貨備抵後列賬。

4 分部報告

於以前期間，向外公佈的分部資料乃根據《國際會計準則》第14號的規定以業務分部及地域分部

為基礎而進行分析。

誠於附註2所載，《國際財務報告準則》第8號規定須根據本集團的首席營運決策者就資源分配及

業績審核所定期審閱的內部財務報告而識別及披露經營分部的資料。由於本集團向首席營運決

策者定期提供的財務資料並無載有按產品分類的損益資料，而本集團的首席營運決策者亦以綜

合財務報表作為一個整體審閱，故本集團已釐定其僅有一個經營分部，即亞麻紗的生產及銷售

分部。因此，並無呈列分部分析。

本集團的業務主要以中國大陸地區為基礎，並經營於此。下表載列有關(i)本集團來自外部客戶

的收入；(ii)本集團的固定資產、租賃預付款及於聯營公司的權益（「指定非流動資產」）的地點資

料。客戶的地點以貨品交付的地點為基礎。指定非流動資產的地點以資產的實物位置為基礎。

來自外部客戶的收入 指定非流動資產

二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

中國大陸 248,076 246,353 432,565 457,142
--------------- --------------- --------------- ---------------

意大利 123,006 114,670 － －

其他國家 120,083 87,208 － －

243,089 201,878 － －
--------------- --------------- --------------- ---------------

總額 491,165 448,231 432,565 457,142
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5 除稅前虧損

除稅前虧損於扣除／（計入）下列各項入賬：

(a) 融資成本淨額

二零零九年 二零零八年

人民幣千元 人民幣千元

利息收入 (2,320) (3,525)

外幣㶅兌收益淨額 － (2,671)

財務收入 (2,320) (6,196)
---------------- ----------------

銀行貸款利息 19,808 29,532

減：資本化為物業、廠房及設備的利息支出 (483) (2,100)

利息支出淨額 19,325 27,432

銀行收費 2,059 2,125

外幣㶅兌虧損淨額 1,013 －

財務開支 22,397 29,557
---------------- ----------------

融資成本淨額 20,077 23,361

需資本化的借貸成本已於截至二零零九年十二月三十一日止年度以加權平均年利率5.36%

（二零零八年：6.70%）予以資本化。

(b) 其他項目

二零零九年 二零零八年

人民幣千元 人民幣千元

存貨成本 435,148 393,916

折舊 46,571 37,978

租賃預付款攤銷 801 849

存貨撥備 16,043 9,314

物業的經營租賃費用 1,154 1,293

呆壞賬撥備 2,890 2,550

核數師酬金－核數服務 1,844 2,186
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6 所得稅

綜合損益表內的所得稅指：

二零零九年 二零零八年

人民幣千元 人民幣千元

即期稅項：

　中國所得稅撥備 117 4,214

　有關過往年度撥備不足／（超額） 151 (101)

268 4,113

遞延稅項變動 1,569 (5,889)

1,837 (1,776)

(i) 根據開曼群島及英屬處女群島規則及法規，本集團毋須繳納任何開曼群島或英屬處女群島

所得稅。

(ii) 就香港利得稅而言，有關附屬公司並無錄得任何應課稅溢利，故於截至二零零九年十二月

三十一日止年度並無就香港利得稅計提撥備。

(iii) 中國企業所得稅撥備是根據位於中國的附屬公司所適用，按中國有關所得稅規則及法規所

釐定的各公司所得稅率而作出。

根據中國的所得稅規則和法規（「外商稅法」）規定，若干位於中國的附屬公司（「中國附屬公

司」），包括浙江金元亞麻有限公司（「浙江金元」）、江蘇金元亞麻有限公司（「江蘇金元」）及

江蘇紫薇亞麻有限公司（「江蘇紫薇」），可享有由其經營的首個獲利年度起兩年免徵企業所

得稅的免稅期，而其後三年按適用所得稅稅率的50%繳納中國企業所得稅（「免稅期」）。

二零零七年三月十六日，中華人民共和國第十屆全國人大第五次代表會議通過了《中華人民

共和國企業所得稅法》（「新稅法」）。根據新稅法規定，自二零零八年一月一日起，本集團中

國附屬公司的適用稅率將統一為25%，惟昭蘇金地亞麻有限公司（「昭蘇金地」）除外，該公

司從事農產品的初加工業務，獲豁免繳付中國所得稅。根據新稅法中的過渡條款，江蘇紫

薇及江蘇金元將根據二零零九年的新稅法繼續享有全數豁免中國企業所得稅或按標準所得

稅之50%繳納中國企業所得稅的優惠政策，直至期滿為止，其後則按統一稅率25%繳納。
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此外，根據新稅法，位於中國境外的附屬公司就其從提供於中國境內的附屬公司之貸款所

賺取的利息收入繳納7%代扣代繳所得稅人民幣117,000元（二零零八年：人民幣938,000

元）。除上述代扣代繳所得稅外，由於位於中國境內的附屬公司並無賺取中國所得稅項下的

任何應課稅溢利，故並無就截至二零零九年十二月三十一日止年度的中國所得稅作出撥備

（二零零八年：人民幣3,276,000元）。

(iv) 就意大利的利得稅而言，本集團旗下在意大利的附屬公司並無錄得任何應課稅溢利。因此，

於截至二零零九年十二月三十一日止年度，並無就意大利利得稅計提撥備。

7 股息

年內應付本公司權益持有人的股息

董事會並不建議於截至二零零九年十二月三十一日止年度派付末期股息（二零零八年：無）。

8 每股基本及攤薄虧損

每股基本及攤薄虧損乃根據本公司普通股持有人應佔虧損人民幣18,156,000元（二零零八年：人

民幣22,827,000元）及年內已發行加權平均622,500,000股普通股（二零零八年：622,500,000股）計

算。

於二零零九年十二月三十一日並無已發行潛在攤薄股份（二零零八年：無）。

9 應收貿易賬款、預付款項及其他應收款項

於二零零九年十二月三十一日，記錄入應收貿易賬款、預付款項及其他應收款項中有關應收貿

易賬款及應收票據（減呆壞賬撥備）的金額為人民幣 248,655,000元（二零零八年：人民幣

193,003,000元）。

應收貿易賬款及應收票據（減呆壞賬準備）的賬齡分析如下：

二零零九年 二零零八年

人民幣千元 人民幣千元

未逾期 211,619 165,933
---------------- ----------------

已逾期一個月內 20,744 12,564

已逾期一個月以上但少於三個月 8,897 4,640

已逾期三個月以上但少於十二個月 7,395 5,738

已逾期超過十二個月 － 4,128

逾期總金額 37,036 27,070
---------------- ----------------

248,655 193,003
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客戶一般獲授予信貸期30天至150天，視乎個別客戶的信譽而定。

10 應付貿易賬款及其他應付款項

於二零零九年十二月三十一日，記錄入應付貿易賬款及其他應付款項有關應付貿易賬款及應付

票據的金額為人民幣140,442,000元（二零零八年：人民幣85,487,000元）。

應付貿易賬款及應付票據的賬齡分析如下：

二零零九年 二零零八年

人民幣千元 人民幣千元

一個月內到期或於要求時償還 43,899 31,382

一個月以後但三個月內到期 56,926 45,732

三個月以後但六個月內到期 39,617 7,740

六個月以後但十二個月內到期 － 633

140,442 85,487

業務回顧

行業概況

二零零九年對中國亞麻紗製造行業而言是外圍環境最嚴峻、最艱鉅的一年，雖然中

國經濟企穩回升、整體市場向好，但全球經濟，尤其是歐美市場，雖有回暖跡象，

但回穩速度較慢，正面影響並未立即反映在亞麻紗產品需求上，行業形勢在回顧年

均未見好轉。儘管如此，本集團亞麻紗產品結構進一步優化，市場份額進一步增加

使高端產品需求獲得提高，結構調整和技術進步初顯成效。

整體表現

於回顧年內，本集團面對市場逆境，採取多項策略性措施，包括積極開拓更多種類

之高端亞麻紗產品，採取價格調整措施，並因應國內外市場環境的變化，靈活調配

市場推廣力度，除成功深化對國內市場的開拓外，針對非歐洲市場的發展策略亦獲

得令人滿意的成績。由於本集團採取有效的價格及市場措施及調整，於回顧年內亞
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麻紗銷售逆市上升，總銷售量較二零零八年之7,961噸大幅增長34.9%至10,740噸。

亞麻紗總銷售額達人民幣 491,165,000元，外銷佔總銷售的 49.5%，達人民幣

243,089,000元，在全國亞麻紗出口下降1.4%的情況下，本集團二零零九年亞麻紗出

口量較去年同期增長28.19%，再次成功禪聯中國亞麻紗出口的領導地位。

而在原材料成本方面，二零零九年上半年之原材料價格持續下降，但由於本集團於

二零零八年所積存、成本較高之材料於回顧年內仍然使用，因此市場原材料成本下

降的經營效益於二零零九年下半年才逐漸顯現。本集團年內整體銷售成本仍然偏

高，導致毛利率仍然處於較低水平。

由於本集團積極開拓非歐洲市場的策略奏效，抵銷歐洲市場對本集團的影響；同時

本集團採取了更嚴格之採購成本監控策略，並運用原材料之合理搭配、生產車間各

種績效考核之制定，以及原輔材料採購用分供方案等措施，本集團虧損成功收窄。

各市場的發展概況

有見中國市場對亞麻紗產品需求的無限潛力，本集團於年前已積極加大對中國內銷

市場的開拓。針對國內市場情況，本集團於年內積極完善營銷網絡，增強對重點客

戶的服務，致力提升主要客戶的訂單數量，由於本集團採取之策略合理而有效，年

內內銷銷售額保持人民幣248,076,000元，佔總銷售額的50.5%。

於海外市場方面，為進一步穩固本集團於海外的市場，以迎接日後市場復甦後所帶

來的機遇，本集團於年內致力優化海外市場銷售網絡的整體佈局。回顧年內，本集

團拓展非歐盟市場的策略成績顯著，自非歐盟市場之銷售額較二零零八年上升約一

倍，錄得人民幣100,175,000元，帶動本集團整體外銷收入在市場尚未完全回復的情

況下，錄得增長20.4%，至人民幣243,089,000元，佔總銷售的49.5%。
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縱然歐洲市場受金融海嘯衝擊甚大，使亞麻紗銷售回復速度緩慢，然而歐洲市場傳

統對亞麻紗需求較大，為保持市場佔有率以於經濟回暖時能立即搶佔銷售地位，本

集團於回顧年內於意大利增加超過10個新客戶，進一步擴大在當地的客戶覆蓋。未

來歐洲市場將繼續成為本集團海外市場的重要發展據點，二零一零年在歐洲的主要

拓展方向將在東歐及北歐。

就非歐洲市場，本集團於回顧年內重點拓展印度目標市場，地區銷售量增長15倍。

而年前開拓的日本市場之銷售量亦令人欣喜，成功較二零零八年上升2.3倍。東南亞

市場亦發展蓬勃，預期二零一零年將能佔本集團總產能的10%。於回顧年內，本集

團成功打開巴西市場，建立了良好的發展根基，客戶採購量為110噸。本集團於二零

一零年將進一步提升印度及日本的市場佔有率，配合全球銷售策略，完善現有的海

外銷售網絡。

研發成果及得獎項目

於回顧年內，本集團研發隊伍旨在提高產品品質和降低生產成本，更成功開發亞麻

包芯紗、防微波輻射亞麻紗、亞麻雪尼爾紗、針織紗等新產品。年內，本集團獲授

權專利紡製竹節紗的裝置（實用新型），並申請專利12項（包括5項發明專利，6項實用

新型，1項外觀設計）。各項申請均已獲專利部門受理。此外，本集團的新型細紗機

目前已進入試運行階段，櫛梳機技術改造已經完成，勢將進一步提升產品質素，增

加產品的競爭力。

本集團於年內通過多項認證並取得證書，包括：中國方圓委的質量管理體系

ISO9001:2000及環境管理體系ISO14001:2004；荷蘭管制聯盟的GOTS全球有機紡織

品認證體系；瑞士紡織檢定有限公司的Oeko-Tex Standard 100。
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此外，本集團先後獲評為世界傑出華商協會理事長單位；二零零八-二零零九年度中

國紡織服裝行業出口百強企業；二零零八-二零零九年度中國紡織服裝企業競爭力

500強；二零零八-二零零九年度中國麻紡行業競爭力10強企業；亞麻專業委員會主

任單位等榮譽。

原材料生產

由於全球經濟尚未全面復甦，新疆亞麻紗原材料生產基地年內的產量較少（869噸），

預計二零一零年整年的產量將增至1,500噸，佔本集團原材料需求約8%，較二零零九

年增長5%。本集團所生產的原材料成本較進口為低，將有助穩定及降低本集團的生

產成本。此外，原材料生產過程中所產生的副產品可向第三方銷售，有助進一步擴

大本集團的收入來源。

財務回顧

營業額

截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團的營業額約為人民幣491,165,000元

（二零零八年度：人民幣448,231,000元）。本集團憑著本身優質的品牌、靈活的市場

策略及於行業的領導地位，把握全球性經濟復甦的機會，提升營業額。

下表概述本集團銷售點於相關期間的營業額：

銷售地區： 營業額

二零零九年 二零零八年

人民幣 人民幣

中國 248,076,000 246,353,000

歐盟國家 142,914,000 145,156,000

非歐盟國家 100,175,000 56,722,000

總額 491,165,000 448,231,000
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毛利及毛利率

於回顧年內，產品銷售增加，但由於年初庫存高價原材料、高成本庫存產品導致二

零零九年成本較二零零八年高，銷售毛利人民幣56,017,000元（二零零八年：人民幣

54,315,000元），毛利率於二零零九年約為11.4%（二零零八年：12.1%）。於二零零九

年，本集團積極提高新興市場佔總銷售的比重，積極利用原材料生產基地，並實施

嚴謹的成本控制措施。

開支

於二零零九年，本集團的銷售及分銷開支約為人民幣18,625,000元（二零零八年：人

民幣17,700,000元），佔二零零九年總營業額的約3.8%（二零零八年：3.9%）。

於二零零九年，本集團的行政費用約為人民幣34,597,000元（二零零八年：人民幣

38,292,000元），佔二零零九年總營業額的約7%（二零零八年：8.5%）。行政費用的下

降，主要是由於壓縮行政開支、精減管理人員。

於二零零九年，融資成本淨額約為人民幣 20,077,000元（二零零八年：人民幣

23,361,000元）。融資成本的下降主要是由於銀行貸款減少，以及貸款利率下調所

致。

本公司權益持有人應佔虧損

於二零零九年本公司權益持有人應佔本集團之虧損約人民幣18,156,000元（二零零八

年：人民幣22,827,000元）。於二零零九年，本集團的淨虧損率約為3.7%（二零零八

年：5.1%）。

流動資金及財務資源

於二零零九年十二月三十一日，本集團的流動資產淨值約人民幣178,510,000元（二零

零八年十二月三十一日：人民幣200,371,000元）。本集團透過以內部資產資源及銀行

借貸為其營運提供資金。於二零零九年十二月三十一日，本集團的現金及銀行存款

約人民幣95,517,000元（二零零八年十二月三十一日：人民幣107,899,000元）。於二

零零九年十二月三十一日，本集團的流動比率約137.2%（二零零八年十二月三十一

日：140.3%）。
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本集團於二零零九年十二月三十一日的股東資金約人民幣616,902,000元（二零零八年

十二月三十一日：人民幣634,909,000元）。於二零零九年十二月三十一日，本集團由

結算日起十二月個月內應付的銀行借貸約人民幣308,977,000元（二零零八年十二月三

十一日：人民幣386,590,000元），並無長期借貸（二零零八年十二月三十一日：人民

幣30,000,000元），連同作出的總資本負債比率（即總借貸／股東資金）約50.1%（二零

零八年十二月三十一日：65.6%）。

於二零零九年十二月三十一日，本集團擁有未使用循環銀行授信額度人民幣

304,252,000元。

自於聯交所上市後，本集團的財務優勢大大得到改善。董事會相信計及二零一零年

預計的資本開支，本集團現有的財務資源將足夠本集團日後需要。

資本承擔

於二零零九年十二月三十一日，本集團不在綜合財務報表撥備的物業、廠房及設備

的資本承擔為人民幣2,428,000元。

或有負債

於二零零九年十二月三十一日，本集團並無或有負債。

集團資產抵押

於二零零九年十二月三十一日，本集團的銀行存款人民幣56,941,000元抵押予銀行作

為本集團銀行貸款及其他銀行授信的抵押品，已抵押銀行存款將於有關銀行授信終

止時解除。此外，賬面總值分別為人民幣199,070,000元、人民幣22,770,000元及人

民幣70,247,000元的若干物業、廠房及設備、若干土地使用權及存貨已作為本集團取

得銀行貸款及銀行授信的抵押品。

重大收購或出售

於截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團的附屬公司及聯營公司並無重大

收購或出售。
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外匯風險

本集團之買賣主要以人民幣、美元、歐元及港幣為單位。於回顧年內，因本集團進

口額和出口額基本持平，故本集團並無面對重大外匯波動風險。

僱員及酬金政策

於二零零九年十二月三十一日，本集團合共聘有1,959名僱員（二零零八年：2,484名

僱員）。截至二零零九年十二月三十一日止年度產生的僱員總成本達人民幣

55,090,000元（二零零八年：人民幣61,242,000元）。

本集團為其僱員提供全面及有吸引力的薪金、退休計劃及福利。本集團須向中國社

會保障計劃供款。此外，本集團及其中國僱員須各自按有關中國法例及法規訂明的

水平向養老保險及失業保險作出供款。

本集團僱員之薪酬政策由董事會參照各僱員的資歷及經驗、所承擔責任、對本集團

的貢獻及類似職位的現行市場薪酬水平而釐定。董事會及薪酬委員會獲股東於股東

周年大會上授權，根據本集團經營業績、個別表現及可比較的市場數據而釐定本公

司董事（「董事」）薪酬。

本集團不時為其僱員提供內部及外部訓練課程。

展望

二零零九年行業形勢嚴峻，因此中央政府推出多項振興經濟政策，有利於紡織業的

技術改造和提升，推動產業的發展，為亞麻紗行業順利跨越難關帶來支持。於二零

一零年，隨著全球經濟的逐步回暖，國內亞麻紗市場應旺季到來而穩中有升，整體

紡織行業顯示復蘇跡象。同時消費者環保意識進一步增強，對天然纖維紡織品需求
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增長更加熾熱，亞麻紗－作為本集團主要產品－為天然纖維紡織品，充份符合環保

訴求，將能倚托有利的經濟、政策及市場環境，預計推動二零一零年之銷量逐步回

升，而本集團亦有望達致扭虧為盈。

為提高市場競爭能力及抗風險能力，本集團一直走高端產品路線，年內高支紗及花

式紗的銷售超過2,500噸，佔全年總銷量的25%以上，充份反映本集團的生產方向，

展望未來，本集團將持續於高端產品開發的投放。本集團二零一零年第一季度產品

訂單已全部落實。於二零一零年一月至二月期間，本集團實際實現亞麻紗銷售約

1,819噸，較去年同期的603噸，增長約2倍。本集團將增加產能以迎合需求增長，預

計二零一零年生產和銷售均會繼續增長。

營銷策略方面，本集團在二零一零年將繼續內外銷並重，加強市場開拓，在條件成

熟的情況下設立東歐及南非銷售代理，努力擴大市場佔有率。為整合全歐洲原材料

資源，本集團擬在歐洲設立原材料公司，建立長期有效的原材料質量和數量保證運

作機制，確保在原材料供應上的優勢。而在國內，原材料種植以有機麻為主要目

標，力爭成為國內有機麻原材料和紗線的生產商和供應商。

購買、銷售或贖回本公司上市股份

本公司於截至二零零九年十二月三十一日止年內並無贖回其任何上市股份。本公司

或其任何附屬公司於截至二零零九年十二月三十一日止年內概無購買或出售本公司

任何上市股份。

足夠公眾流通量

本公司於截至二零零九年十二月三十一日止整個年度內保持足夠公眾流通量。

股息

本公司二零零九年度並無盈利，董事會並不建議截至二零零九年十二月三十一日止

年度派發末期股息。
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暫停股份過戶登記手續

本公司將於二零一零年五月十二日至二零一零年五月十七日（包括首尾兩日）暫停辦

理股份過戶登記手續，於該期間將不會辦理股份過戶登記手續。為了合資格出席應

屆股東週年大會並於會上投票，所有過戶文據連同相關股票必須於二零一零年五月

十一日下午四時三十分前交回本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公

司，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘㶅中心26樓。

於聯交所網站公佈業績公佈的詳情

本公司載有聯交所證券上市規則（「上市規則」）規定的所有資料截至二零零九年十二

月三十一日止年度的全年報告將會寄發予股東，及於適當時候上載於聯交所的網頁

(www.hkex.com.hk)及本公司網頁www.kingdom-china.com。

遵守上市規則企業管治常規守則

本公司致力建立良好企業管治守則及程序，以成為具透明度及負責任的組織，並對

本公司股東而言開放及負責。董事相信良好的企業管治守則對維持及提升投資者信

心的重要與日俱增。董事認為，除以下所述者外，本公司於截至二零零九 年十二月

三十一日止整個年度一直遵守上市規則附錄十四所載的企業管治常規守則（「守則」）

所載的守則條文。

守則條文第A.2.1條

根據守則條文第A.2.1條，主席及總裁須有清晰的職責分工及不應由同一人士擔任。

本公司並無任何僱員擁有「行政總裁」的名銜。任維明先生為本公司的主席，亦負責

監察本集團的一般營運。董事會將定期舉行會議，以考慮影響本公司營運的主要事

宜。董事會認為這架構將不會損害董事會及本公司管理層之間的權力及職權的平

衡，且有助於建立有力而堅固的領導層，使本公司能有效營運。
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守則條文 E.1.3

根據守則條文 E.1.3召開股東周年大會舉行前至少20個營業日向股東發通知。本公

司於二零零九年四月三十日發布定於二零零九年五月二十六日召開股東周年大會的

通知，由於二零零九年五一國際勞動節假期三天，故不足20個營業日提前通知股

東。董事會在未來將會盡力確保在以後召開的所有股東大會前充分時間發送通知。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準

守則」），董事以不遜於標準守則所載的規定標準條款進行證券交易。經向全體董事

作出特定查詢後，所有董事確認截至二零零九年十二月三十一日止年度及直至本年

度本公司年度業績公佈日期，他們遵守標準守則所規定及本公司有關董事進行證券

交易的行為守則的規定。

審核委員會

審核委員會遵照上市規則第3.21及3.22條及守則的書面職權範圍成立。審核委員會的

主要職責為審閱及監察本集團財務申報程序及內部監控制度，並向董事會提供意見

及評議。審核委員會由三名均為獨立非執行董事的成員組成，分別為劉英傑先生、

楊東輝先生及郁崇文先生組成，而於會計事宜擁有適當專業資格及經驗的劉英傑先

生獲委任為審核委員會主席。

本集團之截至二零零九年十二月三十一日止年度業績已由審核委員會審閱。

薪酬委員會

本公司成立薪酬委員會以訂立政策、審核及釐定本公司董事及高級管理層的薪酬。

薪酬委員會包括兩名獨立非執行董事及一名執行董事。張鴻文為薪酬委員會主席。



– 20 –

股東週年大會

本公司之股東週年大會擬於二零一零年五月十七日舉行。股東週年大會通告將根據

上市規則規定的方式刊發及寄發。

承董事會命

金達控股有限公司

主席

任維明

香港，二零一零年三月二十九日

於本公佈日期，本公司執行董事為任維明先生、沈躍明先生及張鴻文先生；本公司非執行董事為顏

金煒先生及謝宙勝先生；而本公司獨立非執行董事為楊東輝先生、郁崇文先生及劉英傑先生。


